peccatū in vniuerso decet remanere impunitū. Et d. n. de. nostra. idest scdm augustinū peccata q̄tidiana q̄ ōro dōmica delet ideo debita n̄ra. que tā nobis adherēt. ut quātūlibet iuste in hui⁹ uite caligie iuuam⁹. nō desint nobis peccata. p̄ quib⁹ dimittēdis assidue orare indigeamus. Et dimitte nob debita n̄ra. hoc ē eēnas penas mortalib⁹ n̄ris peccatis quātū est de se debitas iurte passionis xp̄i in tēporales misericordiē omutatas h̄ aut. in purgatorio aliq̄n finēdas. Et. d. n. de. n̄ra. idest at tēto n̄re fragilitatis defectu. ignorātie nullo ⁊ tēpraz tōnū pullu importuno. q̄ scdm grad⁹ ordines. dignitates. ⁊ stat⁹ n̄ros facere debem⁹. ⁊ nō facim⁹ seu indigne agim⁹. ad culpā mortālē nob nō imputa. S; miseris miseris. pie ignosce. // Sicut ⁊ nos dimittim⁹ debitorib⁹ n̄ris. misericordiē ea i quib⁹ nob obligāt q̄tēs miserā paupertatem. ⁊ impotētiā eoz iuderim⁹. ⁊ eos nō hēre scierim⁹. unde omode nob qd̄ debent solue possent. aut saltē donec possūt pie expectamus. Sicut ⁊ nos dimittim⁹ debitorib⁹ n̄ris omēm iniuriā in nos cōmissibile. quātū ad culpā q̄tēs hūilē ⁊ dolentē recognouerint iuste nos offēdisse ⁊ remā cū oblatōne emēdatōnis corde ⁊ ore postulauerint. q̄liter si iustū ē et oī no rōne rsonū. ut oīs rational' catura ad offēdētēs si habeat. quō i eoz homis descēdere poterit error q̄ crederet deū ifinite bonū piū ⁊ misericordē. operi manuū suaz nō p̄dicto remā de ip̄s offēsa implorāti nō omnē culpā indulgere velle nec posse ordine dīne iusticie. hoc ut quidam mouebantur non permittentem. Nec moueat quēquā quedam esse peccata quo iudex pollicie punit morte. nulla obstāte comitētis ea punia ⁊ peccati displicētia

5
iudici exhibita quoniam qui iudex presidet humane pol-
licie non est sui in iudicando et peccata puniendo. sed le-
gis cui in hoc subicitur deus. autem iudex vniuersi. do-
minus ē nulli subiectus aut subicibilis. ex habundantia
benignissime libertatis sue iudicans et puniens ad eius
gloriam et vniuersi bonum et decorem. plus facit pecca-
tum quodcumque puniri voluntaria penitentia et humi-
li recognitione peccati cum displicentia contritionis. quā
merorem mortis eterne dampnationis. quia iusticia dei
magis elucescit in punitōne peccatoris hic et in purga-
torio. quam in inferno. et eius misericordia amplius o-
stenditur. quia dignatur peccatorē ut peniteat icitare
et penitentem recipere. Unde et est maius gaudium
angelis dei super vno peccatore penitentia agente. quā su-
per nonaginta. ix. iustis. penitentia non egentibus. Sicut
et nos dimittimus debitoribus nostris. Rigorem penarum
et cum respecta humilitate cognitionis. penarum et mag-
ne penitentiae et doloris. quo ex corde dolet contrito iniu-
riam intulisse commutamus penam perpetui carceris. in
penam temporalem leuē extra carcerē exoluēdam. Ita et
tu domine dimitte nobis in hīs modis culpas et miseri-
cordia fac nobiscū in penis. Si. et. n. d. de. nris quan-
doque ex habundantia pietatis opacientes miserie obstia-
tōnis et execrationis offendentiū et persequentiū nos in-
dulgemus. beati stephani orātis pro lapidantibus se. horta-
ti exemplo ymmo et cristi in cruce pendentis et dicentis.
Pater ignosce illis quia nesciunt quid faciunt. ita et
tu pater celestis ex infinitate tue clementie nobis com-
patiens dimitte peccata in quibus vel ignorantia vel con-
suetudine excēcati stamus immobiliter. et excita nos

ne unquam obdormiamus in morte. **S**exto rogemus ad
patrem. **E**t ne nos inducas in temptationem id est ne des li
cenciam demonibus temptandi nos secundum libitum
nequicie eorum. vel si feceris da nobis virtutem triu
phandi in eos. ut dedisti seruo tuo sancto Job. **E**t ne
nos inducas in temptationem hoc est qui sine te nihil pos
sumus facere suppliciter precamur. ut cum temptatio im
portuna et grauis nos urget carnis mundi vel demonis
non labamur in peccatum te subtrahente iuuamen speci
ali. sine quo triumphare nequimus. **E**t ne nos inducas
in temptationem id est rogamus ne temptas nos proban
do nostram uirtutem prosperitate. tribulatione. pauperta
te. huiusmodi in quibus nos casuros preuides aut non
meliorandos. **S**eptimo deprecemur. **S**ed libera nos a ma
lo culpabilis delectationis in inuasionibus temptationum.
a malo mortalis sceleris quo relinquamur in manibus demoni
um. a malo temporalis inquietudinis et corporalis egri
tudinibus. a malo talis habitudinis qua priuemur sine be
atitudinis. **Q**uod autem in hac oratione christus instituit
pluraliter dicendum da nobis. dimitte nobis. ne nos. libe
ra nos a malo. denotat singularem caritatis nexum et fra
terne dilectionis affectum. qui iugiter debet esse uiuorum
inter se. et ipsorum ad gementes in purgatorio spiritus
mortuorum. **E**t quomodo semper orare debemus pro illis
simul et fratribus nostris christianis et pro nobis ipsis non sin
gulariter. ut ita ex magnitudine pietatis et latitudine ca
ritatis orantes citius exaudiri mereamur.
Et hoc de domice orationis expositione aliqui et seculi multi
plici septem petitionum eius breui et sumaria expositione.

Capitulum quartum.

6

Licitur p̄ illaz ampliori dēclaratōne ⁊ mox ali
q̄li iuxta illas rēphōsione cōsiderādū ē adhuc.
Et p̄mo que requirūt ut h̄ ōro digne et exau
dibiliter dicatur. ad qd̄ exigitur ex pte orātis. hūilitas
et deuotō in affectu cordis ⁊ gestū corpis. et q̄ nō sit
offensus ei a quo petitur. ut saltē sit in resipiscēdo a pec
catis ⁊ in conatu ut recōcilietur deo. ⁊ q̄ intētōni debi
ti finis qui es deī honoz ⁊ glā orādo imitat. Et medijs
et modis d̄bitis ad ea p̄sequēda que petit labor et ⁊
conetur. ⁊ q̄ tēpus loc⁹ ⁊ mod⁹ faciēdi petitū diuine
dispositōm cōmitatur ⁊ volūtati alioquī indiscrete pe
tit. Et p̄mo secūdo ⁊ quarto elice quid etiā ex pte eius
pro quo oratur exigitur et ex parte orōnis requiritur
ut distincte ⁊ decenē p̄feratur ut debite ⁊ tenacit̄ itelli
gatur. Ex parte v̄o rei petite exigitur ut sit talis q̄ ta
lit̄ disposito a dispositis deceat ⁊ cōueniat talē datorē
tali tempore ⁊ modo tribuere. Ex h̄is discurrendo p̄ sin
gulas orōnis domice petitōes et eaz sc̄lus p̄ expositos
liq̄de patere potest a quibz h̄ ōro indigne ⁊ infructuose
dicatur ⁊ a quibz exaudibilis ⁊ di gne vbi vereoz ī pri
mis nemo d̄r̄mis vobis c̄stias h̄ ad deū die noctuqz ela
mātibz. Ip̄e respōdeat. Si ḡ ut iugit̄ fatemī sū pater
vester celestis modis et causis quos scitis ubi ē honoz
filiorum ad tam piūm et gloriozum patrem ubi est
t̄mor ⁊ amor ⁊ obedientia filialis et ubi est illud quod
cuiuslibet gēntis paterna debeat voluntas ⁊ na
tura iubet ⁊ in irrationabilibus iudicet ut veri filij et
legales vniū patris tenacius se diligant. efficacius
se inuent ⁊ viscerosius sibi compaciantur diuīte sub
uenientē paup̄ri. Sano egrotanti sapienti ignorantī.

Potenti impotēti fortior debiliori diues inopi. Miles
cui. Cuius sacerdoti. Et putas q̄ digne et fructuose
dicat p̄mā domice orōnis petitiōne uidelicet. Sanctifi-
cetur nomē tuū qui nomē dei sui tacite blasphemāt et de-
ridēt. et assumūt nomē dei inuanū assidue. p̄ illud iurā-
do. deū testē falsitatis adhibēdo et detremēdo dō irreue-
renter et friuole garrulādo. et opprimēdo. eū esse q̄mō
nō est. et fecisse q̄lit nō fecit. nō posse que potest. posse
que nō potest. impossibilia et hīs filia. **N**ec digne hac
petitiōne orāt illi. q̄ ad auditū noīs tremēde maiestatis
dei nō tremūt. nec in vllū reuerētie nutū corde ac corpe
assurgūt. **E**t in q̄rū labijs iugit sonat nomē dei nō in sa-
lutaribz laudū p̄dicamētis sed in execrabilibz vulnerū
cristi iuramētis. **N**h̄ sūt qui clamāt ad deū ore. Sancti-
ficetur nomē tuū. et ipsi corde et opere paripēdūt et in-
dignificāt illud. **I**n horū numerū cōputādos arbitror
et illos xpianoz p̄sides vane glōsos. qui grām suam q̄
rūt magis q̄ dei. qui titulos magnificāt et nom̄ suū vbi
q̄ gloriose extolli affectāt et perpetuari peurāt. **S**olli-
ciores ut nomen eoz et generis sui glōsū et honorabile
habeat perpetue in gnationibz. q̄ q̄ ad dei glām nomen
xpi p̄dicetur et nōm̄etur. in salutem populis et gētibz
Atq̄ atroziores in eos qui honori eoz detrahūt q̄ aduer-
sū illos qui nomen dei nedum honorare negligūt s̄ blas-
phemāt et contēpnūt isti dicāt deo qui dvelint dicāt ope
Sanctificetur nomē tuū mēciūtur quia publice corde
et ore affirmat scificet nomē nr̄z. **S**z q̄d de hīs dicā q̄
rū p̄fessio et stat⁹ h̄ exigit. vt noīs dei sanctificatiō idest
laus et extollentia iugiter resonat in gutture eoz qui
taceo cātare nesciunt nec legere ā lecta intelligē nōt

7

sed hoc facere nolunt non frequentantes choros nisi hora recedente
pede parte sed foris aut locum ingluvie luxurie et exercende
isolerie huius non canunt precomia diuini nominis aut marie uirginis
sed promittunt nephanda ueneris. Non percipiunt cum dauid ci-
tharam laudis in domini domo. sed in inuicem citharam carnis in
domo diuini debachantes canticis bachii in coram. nusquam
sonantes tympanis christi in cymbalis iubilationis que sunt etiam
que hodie diuinas aures fatigant clamando domine domine. **A**dueniat
regnum tuum ex eo quod in presenti uita non primum querunt reg-
num dei et iusticiam eius sed regnum mundi et glam eius orna-
tum seculi et diuicias eius placitum carnis et delicias eius. **U**nde
satis dicunt domine non regnet in nobis caro. non demones. non
regnet peccatum in nostro mortali corpore. sed ipsi illorum imperijs
pius et desiderijs nunc resistere satagunt. **S**ed et ipsi aposto-
rum successores papa et episcopi quibus in apostolis deum in-
telligitur. **I**te in orbem uniuersum et predicant euangelium omni
creature quid merentur dum uoce orant. **A**dueniat
regnum tuum. **R**egnum scilicet fidei in omnem terram. fiat
unus pastor et unum ouile. regnet christus ubique. et ipsi
nec opere nec opere ad hoc cooperari uolunt. **R**ursum cum se-
dulo oramus fieri dei uoluntate sicut in celo et in terra qua-
drupliciter ut prepositum est. **R**espondet nobis deus. **E**cce
presto sum ut sic fiat. sed ubi est uos facere quod in uobis est. ut hi
preste facite quod dicitis et potestis. et ego prestabo omne quod
petitis. **A**udistis ab aristotile quomodo actus actiuo-
rum fieri disposuerim in paciente disposito. **A**udistis
ab augustino. **Q**ui creauit te sine te non iustificabit te
sine te. **E**t quod res sic a ministro quod eas preuie sit
os motus habere sine et uolo. **F**iat uoluntas tua
sicut in celo et in terra. qui non in cunctis que fiunt

laudat dei voluntate et gaudet ipsius beneplacito qui mur-
murat contra deum impatiens in successibus in prosperis de-
retes et elachibus fame pestilentibus et guerris. tanquam diuina
voluntas non rationabilissime omnia disponat et dispeset et
tot mala iustissime in mundo fieri non permitat. qui ex ma-
lis meliora elicere nouerit an putas et digne et fructu-
ose orat. **P**anem nostrum quotidianum da nobis hodie.
raptores et auari qui non expectant nec debite confidunt
ut deus det eis panem suum. sed panem quotidianum a deo alijs da-
tum inique rapiunt inuictes et rapinis furtis uisus et alijs
impie et fallaciter acq̄sitis que eorum non sunt nec a deo eis da-
ta sed a dyabolo iniqua operatione peccata. Nunquid et iterum in
uanum orat dicentes. **P**anem nostrum quotidianum da nobis hodie.
quibus iam per superhabundantiam temporalium tribuit deus ut panem
quotidianum eis inuitu dent suis pauperibus quibus non est
sed potius iniquis crudelibus extorsionibus et fallacijs circu-
uentombusque eos spoliant. quare et dicunt. **P**anem no-
strum quotidianum da nobis hodie. qui necessarijs uite suffi-
cienter et ultra quam digni sunt a deo preestitis non conten-
tantur. sed per voluptatibus luxurijs et in dampnis fasti-
bus explendis insatiabiliter sicut pecuniarum cumu-
lum infantum. **S**unt et alie diffidentie filij qui omnimoda et
indefectibili prudentia curam gerunt de crastino. quos
arguens dixit saluator. **N**e solliciti sitis anime vestre quod
manducetis aut corpori vestro quid iduamini respicite
volatilia celi quoniam non seruit neque metet et pro celestis pa-
scit illa. superflua ergo sollicitudinem de crastino et prudentiam
indiscretam cristus uolens uitari. in domino confidit iube-
nos et hic orare ad patrem. ut panem det nobis hodie.
Quia etiam propter deum omnis orates nulli indigne dicunt

Dimitte nob̄ debita n̄ra. S̄ q̄b̄ s̄ūt n̄onulli qui volunt
 delicias h̄uisse ōtra deū peccādo. ⁊ nullas tristitias seu
 molestias sentire idest sibi satisfaciēdo. s̄ vel indulgētia
 r̄i ōcessione vel papaliū l̄raz impētōe culpas dimit
 ti ⁊ penā cupiūt relaxari. ⁊ post mōtē subito de delictis
 mūdi ad gaudia celi euolare. Illi nolūt in se dei iustici
 am s̄e ⁊ ei⁹ misericordiā clarescē. volūt q̄si in cūctis o
 perib̄ dei misericordiā exerceri. sic ⁊ iusticia ei⁹ fiat ali
 quib̄ ⁊ alijs stulte petētib̄ suor̄ debitoꝝ remissionē ⁊
 regni celestis sine medijs oportunitis adeptōnē r̄ndet eri
 st⁹ q̄si matri filioꝝ zeleddi. **A**bite nescitis q̄d petatis.
 quia nō potestis bibere de calice passionis mee quicq̄m.
 quē ego p̄ vob̄ bibi totū. **S**iliter ⁊ sexta petitiōe orā
 tes nō exaudiūtur pusillanimes. qui ut nō tēpnentur
 petūt desider. qui coronari sine pugna cupiūt. **D**iffidē
 tes qui adiuuamē dei nō recurrēt. **N**ec septima peti
 tione ad deū clamātes libera nos a malo. exaudiūtur deli
 cati ⁊ molles q̄s comodosē uite suavis sic affectit. ut s̄b
 t̄āquillitate ⁊ pace t̄pali oīb̄ ammotis cladib̄ ⁊ p̄su
 ris. poti⁹ delictis cupiūt squalere. ⁊ in iua v̄utum pi
 gritari quā s̄b alēno p̄speritatis ⁊ aduersitatis t̄paliū
 cursu strenue ut cristianis p̄p̄riū est p̄ corona militari
 uirtutū. **T**aliū utiq̄ null⁹ digne h̄ac petitiōnē p̄fert.
 nec alia q̄dā petitiōe hui⁹ orōnis q̄s̄ fructuose orat.
 nisi ut debita intētiōe petierit ⁊ nihil omiserit de h̄is q̄
 debet et facere potest ut ea a deo fiant que fieri orando
 desiderat.

Capitulum quīntum.

Elicita igitur ex oratione
 dominica hac moꝝ correptione. **R**estat et elice re

aliqua ex eadem pro catholice veritatis. contra errores
defensione stabilitone ubi pmi to sex maxias idest reglas
oibz notas ex hitudie petētis ad petitiū. ⁊ ad eū a q̄ pe
titur ⁊ ecōūso. **Quar** p̄ma ē. **P**etētis indigētia q̄ iu
uare nō potest p̄pria insufficiētia orare ⁊ pellit corā supe
riore potētia **P**atet qz nō ē p̄p̄e qd̄ quis p̄ se sufficiēns
ad aliq̄uid p̄ illo acquirēdo imploraret aliū. **S**ecūda
p̄ q̄ quis orat ⁊ dēp̄catur aliū. illūc suis viribus neq̄
ut oportet adipisci. **T**ertia cui⁹ benignitas iubet vel i
sticiut indigētē a se necessaria petere. haut dubiū ⁊ ei⁹
fidelitas recte petētē decreuit exaudire. h̄ p̄batōne nō
indiget. **Q**uartā q̄ ostat rogāda vt bona ocedat et
mala auertat. ostat utrūqz facere ⁊ nō facere posse. h̄
p̄atet qz si inuitabili necessitate h̄ fateret nō rōnabili⁹
rogādū esset q̄ ignis ut calefaceret obusibili appōito
igit̄ ⁊c. **Q**uinta regula qui se peti ab alijs instituit
ut p̄ eū a malis liberetur ⁊ bonis docetur. eos curat et
speciali p̄uidētia gubernat. notū est. **S**exta Collatis
bonis p̄ quibz oratur oserēt. actiones reuerēde sūt ḡ
tiarū. **E**x qua maxia siue regula mediāte quarta petitiō
ne domice orōnis seq̄tur. qz p̄ bonoz collatiōne ⁊ maloz
rū remotōne q̄ sedm̄ ordīnē naturalis cursus nobis in
sunt aut adueniunt regratiandū est. sicut de sup̄na
naturalit̄ collatis. patet quia illa petitiōne petimus a deo
necessaria sustentationis vite corporalis. ut̄ cibum.
potum. vestitum. auram conuenientem et huiusmodi.
que naturalis cursus producit et omnibus adducit eti
am animalibus irrationabilibus. **I**gitur cum ex quat
ta et quinta regulis p̄missis constat deum non necessi
tate sed liberali et gratuita libertate. nature cursum

9
sic disposuisse et instituisse. et ad h' institutū cursū sup
orū et inferiorū p libitu sue volūtatis in meli? vel prius
nobis iuxta meita vl' dmeita variare et immutare posse
patet ex sexta regula ppositū. **Ex tētia etiā regula medi**
ante quinta petitiōne uidelicet dimitte nob debita nra.
sequi uidet q' aliqs etiā imortli culpa dmicā orōnē di
cēdo cū atteritiōne veniā dseqtur. vel i casu dsequi possit.
utpote si ex dshideratiōe utilitatis peccatorū et abiectōis
ppriē ratōne ipoz et ex dshideratiōne acbitatis penarū
timore dculus. et tristitia circūagitat? tandē suspirādo
recurrat ad deū. licet nō timore filiali motus. et dicat
corde hūili et animo attrito ne diu drito. **Pat' noster**
qui es in celis. Dimitte nobis debita nra. Iterū domi
ca orō dmiūt et a peccatoribz et iustis dicēda uidet in
st. tūa. qm i quinta petitiōne dicitur dimitte nob debi
ta nra idest peccata. qsi supponatur dicētē i peccatis eē
et ita ex sēda regula uidetur illatū correlariū verū.